



# KURYER Anno

N<sup>o</sup>m CXII.



65  
POLSKI.  
1739.

Od pogranicza donoszą, że Jmć P. Generał Lewendal na linią wyjechał z Kijowa dla lufracyi Granic y Woyska Rosyjskiego tam będącego, a Generał Herman inne Straże, lub postyrunki obieżdża *in vigilando* wszelkiemu bezpieczeństwu. Ludzie z Włości Rosyjskich w Kijowie y po innych miejscach około Okopow robią.

Z Lwowa d. 25. Febr. Jmć Pan Hrabia Butler Starosta Mielnicki przed Zapaustami z Ichmćiami PP. Jabłonowskim Miecznikiem Podlaskim y y Urbańskim Podstolim Sanockim tu przybywszy, za kooperacyą Jeymći Páni Woiewodziny Ruskiej Wdowy Maryaż z Jeymćią Panną Granowską Stárościanką Jabłonowską d. 22. pras. zakonkludował. *Neo Sponsis* ślub dawał Jmć X. Szeptycki Archidyakon Lwowski w Kościele WW. PP. Zakonu SS. Benedykta od uślawiczney Adoracyi Nayśw: Sakramentu. Ade-

rant temu Aktowi Jeymć P. Woiewodzina Ruská Wdowa, Jeymć Páni Pifarzowa Polna Koronna, Jeymć Panna Stárościanka Grabowiecka, Ichmć PP. Chorąży Hálicki z Jeymością, Miecznik Podlaski, Podstoli Sanocki y wielu innych Ichmościów, ktorých Jeymc Pani Podstolina Sandomirska Mátka *Neo-Spónsa* do siebie zaprosiwszy *lautissime* częstowała.

Z Piotrkowa d. 27. Februar. Agitowała się tu sprawa o złupienie Kościoła Jezewskiego w Dyecezyi Płockiey przez Zydow, ktorzy w Sierpcu Miasteczku srebra Kościelne *cum pixide* Zydowi przedali, szacuiąc Komunikanty po Tynfie. Ze zaś ten Zyd uciekł, Trybunał *in vim panarum Personalium*, Dom iego demolować nakazał, y na tym miejscu Kolumnę murowaną murem opasaną wystawić, gdzie *locò Crucifixi* jest Kielich z Hołtyą y inkrypcyą niżej: *Descendi ad locum istum, ut demolirer.* 4.

(1)

Re-

Regum Cap. 18. In medio Kolumby:

*Dicite iustitiam & non temnere divos.  
Epigramma.*

*Hic locus immanis delicti, venditus ista  
Sacramentalis plangitur Urbe DEUS.  
Decrevit terris ades aquare Tribunal,  
Sacriligum pressit iusta ruina, locum  
Quod bona non poterat Christi succumbere  
causa,  
Ædibus in lapsis structa ruina docet.*

Po Polku :

Tu miej (ce straszney zbrodni, tu pła-  
kać w przemiany  
BOG nieoszacowany za Tynfa  
przedany,

Z Dekretu Trybunału o tak straszną  
winę

Dom zdezolowany tu poniosł ruinę,  
Tak szkodna, że nie mogła w Sądach  
upaść sprawa,

Zwycięski w obalinach w Sierpcu  
Koloś stawa.

Z Zamością d. 20. Febr. W Uściługu  
Dobrach Jeymci P. Strażnikowy  
W. W. X. Lit. pod czas Karnawału  
znáydownali się Xiążęta Ichmć Staro-  
sta Sandecki y Jozef Lubomirscy Brá-  
cia, tudzież wielu innych Ichmćciow  
ná diwertymencach támeicznych  
przytomnemi byli.

Z Warszawy d. 4. Martii. Kan-  
cellarya Koronna expedivit Nomina-  
cye ná Biskupstwo Chełmińskie Jmci  
X. Kánclerzowi Wielkiemu Koron-  
nemu, ná Łuckie Jmci X. Biskupo-  
wi Kámienieckiemu, ná Kámienie-

ckie Jmci X. Biskupowi Inflantskie-  
mu, ná Inflantskie Jmci X. Komorow-  
skiemu Proboszczowi Krákowskiemu.  
W przeszłą Niedzielę Woiewodztwo  
Brácláwskie post fata Jmci P. Jorda-  
na Krol Jmć ex distributiva Justitia  
konferował Jmci P. Stároście Rá-  
domskiemu, ná ktore zaraz in pra-  
sentia J. K. Mci przysięgł, po ktorey  
przysiędze wszyscy Ichmość Senáto-  
rowie iáko & *Ministri Status* Urzędu  
Iuci winowawali. Krolestwo Ichmć  
w przeszły Wtorek, to jest, 24. Febr.  
w dzień S. Máciejá trzymali do Chrztu  
Syná Jmci P. Woiewody terazniey-  
szego Brácláwskiego, ktorego Chrzcíł  
Jegomość X. Suffragan Poznański, tę  
Chrzciny odprawił się o godzinnie  
czwartej po południu, ktorem *assi-  
stabant* wszyscy Ichmość *Primates* y Dá-  
my. Ponieważ tu zaszła wiádo-  
mość z Neápolim do Krolestwa Ich-  
mościow o znaczney słabości zdro-  
wia Krolowy Jeymości obojga Si-  
cilli, więc dla uproszenia u P. BO-  
GA rekonwalescencyi teyże Krol-  
wy Jeymości odprawowało się w  
Kościelie tuteyszey Kollegiaty S. Ja-  
ná czterdziesto godzinne Nábożeń-  
stwo z wystawieniem Nayświętsze-  
go Sakramentu, ktore Nábożeństwo  
záczęte w przeszłą Niedzielę, przy  
solennizowaniu Summy przez Jmci  
X. Biskupa Kámienieckiego, in pra-  
sentia Krolestwa Ichmościow. Dniá  
wczorayszego zás solennizował Je-  
go-

gomość Xiądz Referendarz Koronny, y Nabożeństwo zakończone było solenną Processją, ktorey Krolestwo Ichmość aderant z Krolewnami Ichmościami, *sequebanturq; Venerabile, circa assitentiam* Ichmościow PP. Senatorów y Ministrów, tudzież roznych Zakonow y Cleri *Sacularis in confluxu* zgromadzonego ludu, ktory *augebatur* przez Konfraternią Święt: Bennona z Kościoła tegoż S. przez Miasto *processionaliter* do Kollegiaty tuteyszey przybywającą. Przytym od Krolestwa Ichmościow ubogim hojne eleemozyne obmyślone y dane były.

W Poniedziałek Expedycya Rzymska przyśla Xiążęciu Jegomci Nominatowi Poznańskiemu, ktorego konsekracya w przyśla Niedzielę *subsequi* ma.

Z Belgradu *d. 9. Febr.* Trzęsienie Ziemi w przeszłe dni nie tylko tu, ale też Peterwaradynie, Esleku, Sabáczu, Ráczy y Brodzie była, ktore lubo niektóre budynki nądwerężyło, lecz żadney w fortyfikacyach nie uczyniło szkody. Dziśiay o pierwstzey godzinie po południu powtorny *terramotus* nás postrążył, lecz z mniejszym, niżeli pod czas przeszłego impetem. Z Ráczy donoszą, że Turcy skupiwszy się nąd rzeką Gáder do Serwii wtárgnąć chcieli, ktorym gdy státek pierwszy z ludźmi utonął, ku Zwornikowi názad się cofnęli. Kápitán Stánisła, ktory

z Podiázdem swoim ná kupy swáwolne był wysłany, po rozgromieniu znaczney Pártiy y zabicíu przywodcy onych *Jakopo* názwanego, dáley zá niemi w pogoń poszedł. *Excerpt listu z Pery pod Konstantynopolem de d. 16. Decembr. od pewnego Ministra Chrześciańskiego tam rezydującego;*

Ow wiadomy Bonnewal, ktorego kredyt u Porty Ottomáńskiey zdał się być długo trwałym y mocno ugruntowanym, nágle iednak y nąd wszelkie mniemanie u Sułtána jest disgracyowany. *Die 29. elapsi* do Dworu wokowany, stánął, gdzie mu Kiaja albo Sekretarz Wezyra Wielkiego opowiedział, że Sułtan dla ważnych rácyi będąc málkontent z postępkow tego, zá rzecz słuźną uznął, onego do *Castamone* w Mnieyszey Azyi leżące Miásto relegować, z tym rozkázem, áby bez wszelkiey zwłoki ná toż mieysce náznaczonego sobie wygnania pospieszył. Bonnewal nie bez wielkiej to slysząc konsternácii, žádał, *in scripto* widzieć Ordynansé Sułtána, ná co mu Kiaja Dekret tegoż Sułtána *actu* pokazał. Bonnewal zátym upráłzał Kiję, pozwolić mu tylo czasu, áby z Kaimakanem lub z ktorym z Wezyrow mogł mowić, lecz ten zá miást odpowiedzi, skinieniem swoim kilku po blizu stójących Czaułow przywołał, z ktorych 5. lub 6. przy-

przyskoczyło, y Bonnewala uchwyciwszy, tylnemi drzwiami z *Seralu* wyprowadzili. Tam wsiadłszy ná bat do innego Státku blisko *Seralu* stojącego był odwieziony, ná którym w tę uprzykrzoną podróżę wybierać się musiał. Toż Miástečko *Castamone* (dokąd *in exilium* jest odesłany) jest jedno z náywellszych względem sytuacji w cašey Mniejšzey Azji *circa* 5. lub 6. mil od Augory leżące. Powiádaia, że Sułtan onemu 5. Tamanow ná dzien dlá sustenracji náznaczył. O przyczynách disgracyowania iego różni różnie mowiá, ci zaś, którzy nienáwišć Wezyra Wielkiego *veram originem* upadku iego być rozumieia, zdatiá się *mereri fide*, álbowiem niechęc y nieprzyziáñ Wezyra Wielkiego przeciwko niemu došć iáwna, zá powrotem iego z Kámpánii tym bárziej rozziátrzona bylá, kiedy slyšzał, że Bonnewal wšyŝtkie Akcyje, otobliwie záš ospały *proceder* iego po odebraniu Oršowy censurował. Z tym wšyŝtkim nie byláby rzecz podobna Wezyrowi to do skutku przywiešć, gdyby Koumbárášfow ták nazwaney milicyi regularney, ná ktorey wystawienie *ad normam* innych Wojsk Europejskich, Bonnewal ták wielkieu podiáł się pracy, przed Sułtanem nie był zganil, obšzerniey wywodzác, iáko pod czas oštániey Kámpánii zádney nie pokázála w podaiá-

nych się okazyach dzielnošci, lubo w tym *oritur* kwestya, ieželi to Wojsko winowác, álbo tež tego, ktory wšzelkie umyšlnie uchylał okazyje ošwiadczenia meštwá pod Kommandá iego.

Z *Hamburka die 1. Februar.* Z Hannoweru pišzá, že do Kommissoryatu wydano Ordynans, áby z kraiu nád rzeká Elbá ležácego wšzelki došlátek furážow y Proviantow do Lauenburga sprowadzono, ktoremiby Wojska Hannowerskie teraz w Xięštwie Holštyńskim stojáce ná kilka Miesięcy opátrzone być mogły. Ze záš przy ruszeniu się Regimentow námioty y Ekwipaže w kwatyerách zosłáwiono, więc dano Ordynans, áby wšyŝtko dlá sprowadzenia tych potrzeb woiennych ná pogotowiu było.

Wiádomošci inne z Liworny námieniaia, že Málkontenci Wyspy *Corfica* ná wálnym Zieždzié swoim postanowili, kondycyi od Francyi sobie podanych nie przyiáć, alleguiać rácyje, ktore onych do tego przywiodły, miánowicie, že dobro popolite Krolestwa Korfykańškiego ná tym záwišło, áby wšáznego miáło Regnanta swego, ktoryby zádney innych Pańštw nie był dziedzicem, á przez to szczegulnego dokládał staránie około rządow nád ludē sobie powierzonym, násladuiác Oycá, ktory iedynie o pomyslnym powodzeniu potomkow swoich myšli.